
 
 

 
  
 
 

 

(110993) / jeudi 11 juillet 2024 à 15:43  1 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 
 

 24-DD-0628 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
  

TRAVAUX D'AMENAGEMENT DES STATIONS TOUS CORPS D'ETAT (TCE) - 
MARCHE PUBLIC - PROLONGATION - AVENANT SANS INCIDENCE FINANCIERE 

 

Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 

 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 et 

L.5211-10 ; 
 
Vu la délibération n° 22-C-0068 du Conseil en date du 29 avril 2022, modifiée par les 
délibérations n° 23-C-0114 du 30 juin 2023, n° 23-C-0361 du 15 décembre 2023 et 
n° 24-C-0055 du 19 avril 2024, portant délégation des attributions du Conseil au 
Président et autorisant leur délégation de signature aux Vice-présidents et 
Conseillers métropolitains délégués ainsi qu'aux membres de la direction générale ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0308 du 19 juin 2024 portant délégation de fonctions aux 
membres de l'exécutif ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0237 du 14 mai 2024 portant délégation de signature des 
attributions du Conseil, déléguées au Président, aux Vice-présidents et Conseillers 
métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0331 du 20 juin 2024 portant définition des modalités de signature 
en cas d'absence ou d'empêchement et détermination des actes et documents pour 
lesquels délégation de signature est accordée aux membres de la direction générale 
et aux responsables de services selon les ordres de priorité indiqués ; 

 

Considérant que le marché n°20TR1400 ayant pour objet la réalisation de travaux 
tous corps d'état d'aménagement des stations dans le cadre de l'opération 52 mètres 
(M18) a été notifié le 14 mai 2022 au groupement SATELEC (Mandataire) / SPIE 
(Cotraitant) pour un montant total de 5 534 502,47 € H.T. (dont 752 287,87 € H.T. 
pour la partie à prix global et forfaitaire et 4 782 214,60 € H.T. pour la partie à prix 
unitaires); 
 
Considérant que les travaux relatifs à l'opération de renforcement de l'offre métro 
sont organisés en deux phases consécutives qui correspondent aux jalons fixés 
initialement au mois d'avril 2023 pour la phase 1 (mise en service 26m) et au moins 
de juin 2024 (mise en service 52m) ; 





 
   24-DD-0628 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(110993) / jeudi 11 juillet 2024 à 15:43  2 / 2 
SECRETARIAT GENERAL ET ADMINISTRATION - COMMANDE PUBLIQUE -MARCHES PUBLICS 

 

Considérant qu'il a été nécessaire de décaler à plusieurs reprises le planning du 
présent marché du fait du décalage de planning de développement du nouveau 
pilotage automatique prévu dans le cadre du renforcement de l'offre métro ; 
 
Considérant que le dernier décalage de jalons amène à dépasser la durée du 
marché qui était de 20 mois à compter de l'ordre de service de démarrage des 
travaux émis le 8 novembre 2022 ; 
 
Considérant qu'il convient de conclure un avenant sans incidence financière afin de 
prolonger la durée du marché jusqu'au 29 novembre 2024 ; 
 

DÉCIDE 
 

Article 1. De conclure un avenant de prolongation de la durée du marché 
jusqu'au 29 novembre 2024 avec le groupement titulaire composé de la 
société SATELEC (mandataire) et de la société SPIE (cotraitant) ; 

Article 2. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ; 

Article 3. M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution de 
la présente décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de 
France, Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



 
 

 
  
 
 

 

(109303) / mardi 9 juillet 2024 à 17:25  1 / 2 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 
 

24-DD-0640 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
LYS-LEZ-LANNOY - 

40 RUE JEAN MOULIN - RENOUVELLEMENT DES CANALISATIONS D'EAU 

POTABLE - SERVITUDE TREFONCIERE - CREATION 

 
Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 
 
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 5211-9 et 
L. 5211-10 ; 
 
Vu la délibération n° 22-C-0068 du Conseil en date du 29 avril 2022, modifiée par les 
délibérations n° 23-C-0114 du 30 juin 2023, n° 23-C-0361 du 15 décembre 2023 et 
n° 24-C-0055 du 19 avril 2024, portant délégation des attributions du Conseil au 
Président et autorisant leur délégation de signature aux Vice-présidents et 
Conseillers métropolitains délégués ainsi qu'aux membres de la direction générale ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0308 du 19 juin 2024 portant délégation de fonctions aux Vice-
présidents et Conseillers métropolitains délégués ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0237 du 14 mai 2024 portant délégation de signature des 
attributions du Conseil, déléguées au Président, aux Vice-présidents et Conseillers 
métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0331 du 20 juin 2024 portant définition des modalités de signature 
en cas d'absence ou d'empêchement et détermination des actes et documents pour 
lesquels délégation de signature est accordée aux membres de la direction générale 
et aux responsables de services selon les ordres de priorité indiqués ; 

 

Considérant que la Métropole européenne de Lille (MEL) s'est engagée dans une 
politique de maintien en bon état de son patrimoine réseau eau potable, permettant 
ainsi d'assurer une continuité de service en présentant un réseau globalement en 
bon état ; 
 
Considérant que le secteur des rues Jean Moulin et du Président Kennedy à Lys-lez-
Lannoy fait l'objet d'un projet de travaux de renouvellement du réseau d'eau potable 
et des branchements associés ; 

 





 
   24-DD-0640 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(109303) / mardi 9 juillet 2024 à 17:25  2 / 2 
PLANIFICATION, AMENAGEMENT ET HABITAT - STRATEGIE ET OPERATIONS FONCIERES -ACTION FONCIERE 

 

Considérant que la réalisation de ces travaux rend nécessaire la création d'une 
servitude tréfoncière au bénéfice de la MEL sur la parcelle définie à l'article 1 de la 
présente décision, appartenant à la SA d'HLM Vilogia ; 
 
Considérant que Vilogia a donné son accord le 25 avril 2023 pour la réalisation des 
travaux et la création d'une servitude tréfoncière à titre gratuit ; 
 
Considérant qu'un plan de récolement a été établi à l'issue des travaux ; que la 
localisation exacte de la canalisation d'eau potable et des emprises des servitudes 
tréfoncières y sont représentées ; 
 
Considérant qu’il convient par conséquent de formaliser la création d'une servitude 
tréfoncière ; 
 

DÉCIDE 
 

Article 1. De créer une servitude tréfoncière à titre gratuit au bénéficie de 
la Métropole européenne de Lille :  

 Commune :    Lys-lez-Lannoy  

 Adresse :    40 rue Jean Moulin 

 Référence cadastrale :  section AK n° 471 

 Dimensions :   largeur : 1m - longueur : 105m - profondeur : 1,20m 

 État :     non bâti, libre d'occupation 

 Propriétaire :   SA d'HLM Vilogia 

 

Article 2. D'autoriser la signature de tout acte ou document à intervenir 
dans le cadre de la création de cette servitude tréfoncière et sa publication au 
service de la publicité foncière ; 

 

Article 3. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ; 

 

Article 4. M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution de 
la présente décision, qui sera transmise à M. le Préfet de la région Hauts-de-
France, Préfet du département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



 
 

 
  
 
 

 

(110251) / mercredi 10 juillet 2024 à 11:15  1 / 2 
DEVELOPPEMENT TERRITORIAL ET SOCIAL - NATURE, AGRICULTURE ET ENVIRONNEMENT -PRES DU HEM 

 
 

24-DD-0642 

Décision Directe  

Par délégation du Conseil  

de la Métropole européenne de Lille 

 
ARMENTIERES - 

PRES DU HEM - CLUB D'ESCRIME - CONVENTION D'OCCUPATION DU DOMAINE 

PUBLIC 

 

Le Président du conseil de la métropole européenne de Lille ; 

 

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5211-9 et 

L.5211-10 ; 

 
Vu la délibération n° 22-C-0068 du Conseil en date du 29 avril 2022, modifiée par les 
délibérations n° 23-C-0114 du 30 juin 2023, n° 23-C-0361 du 15 décembre 2023 et 
n° 24-C-0055 du 19 avril 2024, portant délégation des attributions du Conseil au 
Président et autorisant leur délégation de signature aux Vice-présidents et 
Conseillers métropolitains délégués ainsi qu'aux membres de la direction générale ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0308 du 19 juin 2024 portant délégation de fonctions aux 
membres de l'exécutif ; 
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0237 du 14 mai 2024 portant délégation de signature des 
attributions du Conseil, déléguées au Président, aux Vice-présidents et Conseillers 
métropolitains délégués ;  
 
Vu l'arrêté n° 24-A-0331 du 20 juin 2024 portant définition des modalités de signature 
en cas d'absence ou d'empêchement et détermination des actes et documents pour 
lesquels délégation de signature est accordée aux membres de la direction générale 
et aux responsables de services selon les ordres de priorité indiqués ; 

 

Vu la délibération tarifaire n° 24-C-0036 du Conseil en date du 9 février 2024 portant 
délibération tarifaire des Espaces Naturels Métropolitains ; 

 
Considérant qu'il convient d'animer les événements organisés dans les Espaces 
Naturels Métropolitains, et en particulier le "dimanche des prés sportif" qui aura lieu 
le dimanche 25 août 2024 aux Prés du Hem à Armentières ; 
 
Considérant qu’il convient de conclure une convention d'occupation temporaire du 
domaine public de la Métropole européenne de Lille avec le club d'escrime 
d'Armentières, qui va proposer y des initiations et des démonstrations de son sport ;  
 





 
   24-DD-0642 

                                                Décision directe 
Par délégation du Conseil 

 

(110251) / mercredi 10 juillet 2024 à 11:15  2 / 2 
DEVELOPPEMENT TERRITORIAL ET SOCIAL - NATURE, AGRICULTURE ET ENVIRONNEMENT -PRES DU HEM 

 

DÉCIDE 
 

Article 1. D'autoriser le club d'escrime d'Armentières, association type loi 
de 1901, sise en son siège, salle M. Dierckens, 8 rue de l'octroi, 59280, 
Armentières, représentée par M. Patrick DELIEGE, son Président ; 

Article 2. De conclure une convention d'occupation temporaire du domaine 
public à titre précaire et révocable, consentie à titre gratuit, conformément à 
l'article L.2125-1-2 du code général de la propriété des personnes publiques ; 

Article 3. La présente décision, transcrite au registre des actes de la 
Métropole européenne de Lille, est susceptible de recours devant le tribunal 
administratif de Lille dans un délai de deux mois à compter de sa publicité ; 

Article 4. M. le Directeur général des services est chargé de l'exécution de 
la présente décision qui sera transmise à M. le Préfet de la Région Hauts de 
France, Préfet du Département du Nord. 

 
 
 

 
#signature# 

 



















Dimanche 25 août




